rerum commune sepulcrum" (LUCRET. v. 260): has, inquam, Deas compellare (ita enim recte vertisti vocabulum *κηρύξας*, nec intelligo BAMBERGERUM, qui hanc illi verbo negat inesse sententiam) iubet Hermem, κλύειν ἐμὰς εὐχάς. Sed quaenam sunt illae εὐχαί? Illae videlicet, quas legimus v. 137:

ἔλθεῖν δ' Ὀρέστην δεῦρο σὺν τύχῃ τινὶ<sup>1</sup>  
κατεύχομαι σοι.

Patrem itaque implorat, atque Deos inferos precum, quibus patrem sollicitat, quasi auctores esse et πράκτορας obtestatur. Quibus consideratis et ponderatis mihi quidem vix est dubium, quin haec AESCHYLI fuerint verba:

Ἄρηξον, Ἐρυἄ χθνιε, κηρύξας ἐμοὶ<sup>2</sup>  
τοὺς γῆς ἔνερθε δαίμονας κλύειν ἐμὰς  
εὐχάς, πατρῷων αἰμάτων ἐπισκόπους,  
καὶ γαῖαν αὔτὴν, ἢ τὰ πάντα τίκτεται  
θρέψασά τ' αὗτις τῶνδε κῦμα λαμβάνει,  
ἄγῳ χέουσα τάσδε χέρνιβας βροτοῖς  
λέγω, καλοῦσα πατέρ', ἐποικτείρειν τ' ἐμὲ  
φίλον τ' Ὀρέστην, πῶς ἀνάξομεν δόμοις.

(Fer opem, Herme, Deos inferos compellando, et Terram ipsam, ut preces exaudiant, quibus patrem imploro [ἢ λέγω πατέρα καλοῦσα], ut miseretur memet ipsam fratremque).

Viam ad hanc versuum dispositionem praeivit mihi HERMAN-NUS, cuius de duobus extremis versibus sententia sagacior mihi esse videtur, quam verior. De neutro ἄγῳ, ubi ἄς ἔγῳ exspectares, nil attinet prolixius disputare post tot diligentes huius anomaliae, de qua vel in artibus grammaticis exponitur, investigatores. At cf., si tanti est, Eurip. Andr. v. 271:

ἄ δ' ἔσ' ἔχιδνης καὶ πυρὸς περαίτέρω,  
οὐδεὶς γυναικὸς Φάρμακ' ἔξεύρηκε πω  
καλῆς.

De βροτοῖς in Φθιτοῖς, ut HERMANNO, vel νεκροῖς, ut EN-GERO visum est, mutando subdubito, lectis, quae Tu affers, exemplis Eur. Herc. Fur. 484 et Aesch. Pers. 635, ubi θυητός haud dubie de iam mortuis dictum inveniri asseris. Quamquam de utroque loco haud inepte quis dubitarit. In hoc, Pers. 635, ingeniosa est coniectura viri amicissimi KIEHLI, legentis:

*εἰ γάρ τι κακῶν ἄκος οἶδε πέλον  
μόνος ἀνθυητῶν πέρας εἶποι.*

atque lectionem suam ita interpretantibus: *si quod malorum novit remedium* (h. e. si omnino exstat malorum medicina), *ille solus dicere poterit plus quam* (ita enim vertit πέρας; nec tamen exempla sibi suppeditare ipse concedit, quibus probet, quod per se non est absonum, πέρας ante vocalem poni posse pro πέρα) *mortales*. Multo magis manifesta res est in loco EURIPIDIS, *Herc. Fur.* 490:

*ώ φίλτατ', εἴ τις Φθόγγου εἰσακούσεται  
θυητῶν παρ' Αἴδη, σὸι τάδ', Ἡράκλεις, λέγω.*

Quem sic construe: *εἴ τις παρ' Αἴδη εἰσακούσεται Φθόγγου θυητῶν*. At hoc verum est procul dubio, poetas promiscue ac nullo significationis discrimine utroque vocabulo, θυητός et βροτός, uti, quum βροτός sicubi apud prosae orationis scriptores invenias, ut apud LUCIANUM legi *Vitar. Auct.* 6. θεδε, οὐ βροτός τις εἶναι Φαίνεται, poëtis insulse sit subiectum. De vocabulo ἀνάξομεν denique, quominus in Tuam Scholiastaeque transeam sententiam, a verbo ἀνάστω esse ducendum, non solum id me inhibet, quod BLONFIELDIUS dicit, de vocabuli ἀνάστοι futuro sibi non constare, sed multo magis, quod Electra, si recte Tu iudicasses, et Oresti et sibimet ipsi (ἀνάξομεν) imperium restitutum iri cuperet. At unum Orestem hanc, Electram vero diversi generis sibi spem sovare, documento sunt tragœdiae vvs. 480 et 487. In illo Orestes

*αἰτουμένῳ μοι δὸς κράτος τῶν σῶν δόμων  
patrem rogat, in hoc patri promittit Electra  
οἷσα πατρόφων ἐκ δόμων γαμηλίους (χοδές).*

Cui versui vestigia arbitror inesse, quibus innisis corruptum versum 481 aliquando in integrum restituere continget:

*καγὼ, πάτερ, τοιάνδε σου χρείαν ἔχω  
Φυγεῖν, μέγαν προσθεῖσαν Αἰγισθῷ μόρον.*

vs. 142 sqq.

*ἡμῖν μὲν εὐχὰς τάσδε· τοῖς δ' ἐγκυντίοις  
λέγω Φανῆναι σου, πάτερ, τιμάρον,  
καὶ τοὺς κτανόντας ἀντικατθανεῖν δίκην.  
ταῦτ' ἐν μέσῳ τίθημι τῆς κακῆς ἀρᾶς,  
κείνοις λέγουσα τὴν κακὴν ἀράν.*

ἥμην δὲ πομπὸς ἵσθι τῶν ἐσθλῶν ἀνω,  
σὺν θεοῖσι καὶ γῇ καὶ δίκῃ νικηφόρῳ.

Sententiae negligentiam et obscuritatem librariis esse tribuendas, editorum longe maiori parti probatum nec tamen exploratum est, quo pacto e tenebris in lucem possit evocari. Ubi vero, quid certum sit nec ulli dubitationi obnoxium, accurate disquisiveris, haud ita difficile esse videtur, poetae manum revocare. Quod Codd. praebent τῆς κακῆς ἀρᾶς a SCHUETZIO et BLOMFIELDIO in τῆς καλῆς ἀρᾶς est mutatum, eamque conjecturam et alii probarunt et HERMANNUS nuper in textum recepit. Electram, qui ita legunt, precibus pro sua fratrisque salute imprecations contra patris interfectores faciunt interponentem, et se hoc facere, illo versu 146 indicantem. Non desuere tamen, qui ab Electrae, dolore simul et spe perturbatae, persona alienum iudicarent frigidum ieunumque, ut illis videbatur, dicendi genus, ut quasi digitis monstrasse putetur, qua ratione verba distribuerit et ordinaverit; quorum pars emendando sententiam Electra Aeschyloque digniorem elicere conati, pars in Codicum lectione esse acquiescendum sunt arbitrati. Pulcrum sane in illis et speciosum eiusque generis, quae invitus spernas, BAMBERGERI est inventum, quod etiam MARTINO (*Observ. critic. in Aesch. Oresteam*, p. 12) in mentem venerat τῆς κακῆς χαρᾶς, quod, apposite accito vs. 137: ἐν τοῖσι σοῖς πόνοισι χλιουσιν μέγα, ipse ita interpretatur. »Haec vero malo illorum gaudio obstruo, malam hanc imprecationem pronuncians.“ DINDORFIUS pro κακῆς voluit ἐμῆς. Tuam vero, qui vulgatae lectionis suscepisti patrocinium, sententiam tum explicabo, quum simul refellere eam licebit. Omne rei momentum mihi quidem versari videtur in iusta legitimaqne vocabulorum ταῦτα ἐν μέσῳ τίθημι τῆς ἀρᾶς explicatione. Quae nihil aliud significare posse contendeo, quam *haec precibus meis media interpono*. Itaque, donec probatum erit τιθέναι τι ἐν μέσῳ τινός esse posse alicui rei aliquid opponere, obstruere, falsa erit BAMBERGERI quantumvis ingeniosa conjectura. Neque ubi tam manifestis certisque vestigiis ad veram eamque simplicissimam constructionem ducimur, ad id me converterim confugium, quod Tu petisti, genitivum τῆς κακῆς ἀρᾶς non a μέσῳ sed a ταῦτα pendere contendendo. Quid enim? Fac probam exem-

plisque probatam esse constructionem, quam cuiusvis cultioris sermonis indolem respuere quovis pignore contendam, quae-nam exitura esset sententia? Haece nimirum, quam indicabo Graeca verba totidem Latinis vocabulis exprimendo: »Hancce propono malam imprecationem (contra illos videlicet), illis dicens malam hanc imprecationem.“ At qui ita loquitur, is mihi quidem non eadem (Tua sunt verba) cum gravitate repetere, sed merito plecti videtur Euripidis animadversione (*Arist. Ran.* 1154) δίς ταῦτα ἡμῖν εἶπεν δ σοφὸς Αἰσχύλος. Persuasum velim Tibi habeas, quod Grammaticae leges, sanae interpretationis normae atque sensus veri falsique index coniunctim suadent, verba illa idem significare, quod e poetico in pedestrem sermonem translatum Graeci dixissent ταῦτα ταῖς εὐχαῖς παρεντίθημι, vel καὶ ταῦτα μὲν μεταξὺ τῶν εὐχῶν τοῖς ἐχθροῖς κατηράσθω; unde sponte iam consequitur, vocabulum κακῆς corruptum eique substituendum esse aut καλῆς, quod proxime abest, si litterarum ductus sequeris, nec ineptam affert notionem, aut Dindor-sianum ἔμακης, quod, ut palaeographiae praeceptis minus satis-faciat, sententiam reddit omnino aptissimam. Haud minus certe, quam de vs. 145 sententia, mihi quidem constat, vs. 146:

κείνοις λέγουσα τὴν κακὴν ἀράν  
omnibus machinis quantocius ex Aeschylo esse pellendum<sup>2</sup>, non  
Aeschylo tantum, sed unoquoque indignum, nisi qui certas  
cogitandi cogitataque enuntiandi normas data opera spernat.  
quibus poetae haud secus ac reliqui mortales tenentur. Sunt  
apud Tragicos, scio, et apud Aeschylum adeo multi loci, qui-  
bus subtilius, argutius et (dicam enim quod sentio) frigidius  
disputant dramatis personae, quam quod nostro sensu cum tra-  
goediae maiestate videatur esse consentaneum; sed ita loqui,  
ut Electra locuta esse censetur (haecce, i. e. malam hanc im-  
precationem, precibus meis interpono, illis hancce dicens ma-  
lam imprecationem) aut egregie fallor, aut Graecis haud magis  
placuisse credibile est, quam nobismet placet. Nec praetervi-  
dendum, inepte quin falso illo versu quicumque composuit usum  
esse pronomine τὴνδε. Tam manifestae interpolationis quid iu-

---

<sup>2)</sup> V. 145 sibi videri spurium esse totumque locum misere perturbatum et  
vix sanabilem FRANCKEN indicavit I. I. p. 87.

varet in caussam inquirere, quae complures cogitari possunt. Annotatiunculam qualemcumque dices ad vocabulum *ταῦτα* conscriptam, quae *Μουσῶν ἀέκητι* in versum abierit. Legendum est igitur:

ταῦτ' ἐν μέσῳ τίθημι τῆς καλῆς (vel ἐμῆς) ἀρᾶς.  
ἡμῖν δὲ πομπὸς ισθι τῶν ἐσθλῶν ἄνω  
σὺν θεοῖσι κτέ.

Argutari nolo nodosque in scirpo quaerere; tamen confitebor, vel sic tamen illis versibus inesse, quae legentem morentur. Etenim orationem illam accurate perlustrantem non potest non offendere, quod Electra, quum vs. 142. precibus prose ipsa fratreque effusis finem fecerit verbis *ἡμῖν μὲν εὐχὰς τάξδε*, iisque manifesto imprecationem contra hostes, *τοῖς δὲ ἐναντίοις λέγω Φανῆναι κτέ.* opposuerit, hisce post paucos versus suae ipsius salutem patris curae commissam iisdem verbis *ἡμῖν δὲ πομπὸς ισθι*, denuo opponat. Indicasse sufficiat quid sentiam, ulterius progredi in praesenti non audeo.

Versu 144, qui varie a variis emendatus et lectus est, restituendum videtur (*ἀντικακτανεῖν δίκῃ* a SCALIGERO est propositum)

*καὶ τὸς κτανόντας ἀντικακτανεῖν Δίκην.*

Cf. *Choeph.* 639: *τὸ δ’ ἀγχι πνευμόνων ξίφος | διανταίαν δξυπευκές οὐτῷ | διὰ Δίκαιας* · *ibid.* 936: *ἔθιγε δ’ ἐν μάχᾳ χερὸς ἐπήτυμός | Διὸς κόρα (Δίκαιαν δέ | νιν | προσαγορεύομεν | βροτοὶ τυχόντες καλῶς) | διλέθριον πνέουσ’ ἐπ’ ἐχθροῖς κότον*<sup>3</sup>.

Electrae ἀρᾶ in mentem mihi revocant consimilem eamque

3) E multis locis, quibus nomina propria latent, unum occasione oblata adducam et emendabo, apud HERACLITUM *Alleg. Hom.* c. 23: ἀμέλει δὲ καὶ ὁ Εὐριπίδης τὸν ὑπερτεταμένον αἰθέρα φησίν:

‘Ορᾶς τὸν ὑψοῦ τόνδ’ ἀπειρον αἰθέρα  
Καὶ γῆν πέριξ ἔχονθ’ ὑγραῖς ἐν αγκάλαις;  
Τούτοιν νόμισε Ζῆνα, τόνδ’ ἥγου θεόν.

In Heracliti verbis obiectum desiderari iampridem vidi itaque legendum censueram: ἀμέλει δὲ καὶ ὁ Εὐριπίδης Ζῆνα τὸν ὑπερτεταμένον αἰθέρα φησίν. Sed et arbitraria est illa mutatio, et insunt verbis, quae ut ipsa falsa sunt ita vero inveniendo ansam praebent. Inauditum enim illud δέ post ἀμέλει, ac procul dubio legendum est ἀμέλει *Δία καὶ ὁ Εὐριπίδης τὸν ὑπερτεταμένον αἰθέρα φησίν.*

vix minus vitiose in Codd. traditam Casandrae imprecationem in Agamemnone, quae ita audit in editionibus, *Agamemn.* v. 1522:

ἀπαξ ἔτ' εἰπεῖν ρῆσιν, οὐ θρῆνον θέλω  
ἔμδη τὸν αὐτῆς. ἡλιώ δ' ἐπεύχομαι  
πρὸς ὕστατον Φῶς, τοῖς ἐμοῖς τιμάδοροις  
ἐχθροῖς Φονεῦσι τοῖς ἐμοῖς τίνειν ὅμοι  
δούλης θανούστης εὔμαροῦς χειρώματος.  
ἰὼ βρότεια πράγματ' εύτυχοῦντα μὲν  
σκιά τις ἀν πρέψειεν· εἰ δὲ δυστυχεῖ  
βολαῖς ὑγρώσσω σπόγγος ἄλεσεν γραφήν.

Habes, quod est in Codicibus, nisi quod in primo versu HERMANNI recepi emendationem οὐ θρῆνον pro ἢ θρῆνον, et in septimo pro Codicum scriptura ἀντρέψει Boissonadi amplexus sum inventum πρέψειεν scribentis. De quo versu acutissime verisimile expositus WELCKERUS, *Rh. Mus.* X. 3. pag. 418. in annotatione ad Anonymi *observationes Aeschyleas*, qui se βέβηλον ad illa studia accedere licet ipse opusculi initio fateatur, pulcherrimarum elegantissimarumque exercitationum Corollario μεμυημένον se esse demonstravit, quam qui maxime. Sed ad priores redeo versus. De quibus quid ab editoribus in medium sit collatum, redarguendo colligere non iam mihi est in propositis (cf. SCHNEIDEWIN apud JAHN, *neue Jahrbücher* 1855. 5 pag. 289). Quid ipsi in mentem venerit ὡς διὰ βραχυτάτων indicabo, si forte aut meam suspicionem probem, aut aliis ad meliora invenienda prosim. Haec enim conieci: